1

中国科学院力学研究所党委关于认真贯彻落实
《关于推动党史学习教育常态化长效化的意

见》的通知

各党（总）支部：

近日，中共中央办公厅印发了《关于推动党史学习教育常态化

长效化的意见》(以下简称《意见》)。根据中国科学院党的建设工

作领导小组办公室相关工作部署，结合我所实际，就认真贯彻落实

《意见》精神通知如下。

各党（总）支部要提高政治站位，落实主体责任，加强组织领

导，总结运用好党史学习教育的成功经验，结合工作实际，建立常

态化长效化制度机制，与科技创新中心工作有效结合，把学习成效

转化为干事创业的动力、举措和成效，以优异成绩迎接党的二十大

胜利召开。

一要深刻认识《意见》的重大意义，深入领会精神实质。《意

见》提出“六个着眼”“六个坚持不懈”的实践要求，为推动党史

学习教育常态化长效化提供了根本制度遵循。要以学习贯彻党的

十九届六中全会精神为重点，引导全所广大党员和干部职工深刻

领会“两个确立”的决定性意义，切实把做到“两个维护”体现在

坚决贯彻落实习近平总书记对我院提出的“四个率先”和“两加快

一努力”目标要求的行动上。

二要巩固“我为群众办实事”实践活动成果。充分发挥支部战

 2

斗堡垒作用和党员先锋模范作用，用好“我为群众办实事”实践活

动形成的良好机制，持续推动重点项目落实见效，用心用情用力解

决基层困难事、群众烦心事，于 2022年 8月底前报送“我为群众

办实事”长期项目阶段性进展及长效机制建设情况。

三要把弘扬伟大建党精神作为推进党史学习教育常态化长效

化的重要任务。科学家精神是中国共产党人精神谱系的重要组成

部分，要大力弘扬科学家精神，贯彻落实中科院“传承老科学家精

神 弘扬新时代科学家精神在行动”专项工作部署，充分发挥所内

中科院弘扬科学家精神示范基地作用，把弘扬科学家精神与提升

内部治理能力相结合，营造干事创业良好科研生态。

四要运用好党推进自我革命的宝贵经验。经常性开展政治体

检，积极开展批评和自我批评，不断增强政治免疫力。督促党员干

部严守党的政治纪律和政治规矩，严格执行廉洁自律准则、党内政

治生活若干准则，严格落实中央八项规定及其实施细则精神，驰而

不息抓作风改作风。

各党（总）支部要认真学习领会中央党史学习教育总结报告精

神和要求，结合年度党建重点工作，持之以恒推进党史总结、学习、

教育、宣传。

中国科学院力学研究所党委

2022年 4月 11日